« Καὶ ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἡμεῖς πάντες
ἐλάβομεν, καὶ χάριν ἀντὶ χάριτος. » Καὶ ταῦτα τοῦ
Προδρόμου εἰσι ῥήματα λέγοντος περὶ τοῦ Χριστοῦ,
ὅτι Ἡμεῖς πάντες οἱ προφῆται ἐκ τοῦ πληρώματος;
αὐτοῦ ἐλάβομεν. Οὐ γὰρ τοσαύτην ἔχει τὴν χάριν,
ἐστὶν οἱ πνευματοφόροι ἄνθρωποι· ἀλλὰ πηγὴ
ὑπάρχων παντὸς ἀγαθοῦ, καὶ πάσης σοφίας καὶ

PATROL. GR. CXXIII.

monte, sed etiam in omnibus quæ dicebat et
faciebat, spectabant gloriam ejus.

VERS. 15. « Joannes testatur de ipso, et clamavit,
dicens : Ille erat de quo dicebam, qui post me
venturus, ante me factus est, quia prior me erat. »
Frequenter Joannis testimonium assumit evangeli-
sta, non ut Dominum fide dignum faciat e verbis servi,
sed quia turbæ magnam de Joanne opinionem habe-
bant, ejus gratia in testimonium Christi assumit Joan-
nem, qui apud 518 illos magnus nominabatur, et
super omnes alios esse credebatur. Verbum autem,
« clamavit, » magnam fiduciam et libertatem Joannis
ostendit. Non enim in angulo, sed magna cum libe-
tate clamabat de Christo. Quid autem dicebat?
« Hic erat de quo dicebam, » Joannes etiam ante-
quam videret Christum, testificabatur de illo : idque
singulari Dei voluntate, ut ne videatur gratificans
personæ Christi, de eo honestiora testari, ideo di-
cit : « De quo dicebam, » hoc est, priusquam vi-
derem eum, (qui post me venturus,) manifeste quan-
tum ad nativitatis tempora. Sex enim mensibus
prior fuit Præcursor Christi secundum nativitatem
in carne. « Ille ante me factus est, » hoc est, vene-
rabilior et gloriosior me factus est. Quare? Quia
et prior natus erat, secundum deitatem. Ariani autem
stulte interpretati dictum hoc sunt. Volentes enim
demonstrare quod Filius Dei non sit genitus a Patre,
sed factus sit sicut una aliarum creaturarum, di-
cunt : « Ecce Joannes testatur de eo, » « Ante me
factus est, » hoc est, ante me factus et conditus
est a Deo sicut una creaturarum. Redarguuntur au-
tem, male intelligentes dictum, ex eo quod sequitur.
Quæ enim sententia apparet si dicatur : Ille, Chri-
stus scilicet, ante me factus est, hoc est, prius quam
ego conditus est, eo quod prior me fuerit? Omni-
bus enim modis stultum est dicere quod illum
creaverit Deus prius, eo quod prior me erat : sed
contrarium magis dicere oportebat : quia hic prior
me est, ideo « ante me factus est, » hoc est, con-
ditus est. Et hæc quidem Arianorum sunt dicta. Nos
autem orthodoxe intelligimus quod qui post me
venturus erat, juxta nativitatem in carne ex Vir-
gine, ante me factus est, hoc est, gloriosior et dig-
nior me fuit, propter miracula quæ circa ipsum
acciderunt in partu, in educatione, in sapientia. Et
merito hoc. Etenim prior me erat secundum nativi-
tatem divinam ex Patre, quamvis post me venerit
secundum adventum in carne.

VERS. 16. « Et de plenitudine ejus accepimus
omnes, et gratiam pro gratia. » Et hæc Præcursoris
verba sunt, dicentis de Christo, Nos prophete om-
nes de plenitudine ejus accepimus. Majorem enim
gratiam habet, quam qui Spiritu affabantur homi-
nes. Nam fons omnis boni et omnis sapientiæ ac
prophetiæ existens, superfluit, et dat ipsam omni-

37

hominem induceret ut constiteret Factorem, et non **513** serviat creatoris, sed adoret Conditorum. At mundus, inquit, eum non cognovit: hoc est, promiscuus ille populus, qui mundanis addictus est negotiis. Mundus enim significat quidem et universum hoc, sicut hoc loco dictum est, quod mundus per ipsum factus est: significat autem et eos qui mundana sapiunt: sicut hic dicit quod mundus eum non cognovit, hoc est terreni homines, quoniam sancti omnes et prophetæ agnoverunt.

Vers. 11. « In propria venit, et proprii eum non receperunt. » Hoc loco manifestissime ingreditur sermonem de incarnatione: et est totus sententiæ contextus is, Erat quidem absque carne lux vera in mundo, et non agnoscebatur: deinde in propria venit cum carne. Propria autem ejus vel totum mundum intellige, vel Judæos quos elegit ut suniculum hæreditatis, et ut portionem peculiumque suum. « Et proprii eum non receperunt, » vel Judæi, vel cæteri homines qui ab eo conditi. Igitur quem admodum deplorat dementia hominum, ita et admiratur misericordiam Domini. Qui proprii ejus, inquit, erant, non omnes receperunt eum. Nullum Dominus necessitate cogit et attrahit, sed voluntatem reliquit et electionem.

Vers. 12. « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem fieri filios Dei, his qui credunt in nomine ejus. » Sive servi, sive liberi, sive pueri, sive senes, sive Barbari, sive Græci, quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Qui autem sunt illi? Illi qui credunt in nomine ejus, hi scilicet qui suscepto Verbo lucem veram per fidem receperunt, et declararunt. Cujus gratia non dixit quod fecerit eos filios Dei, sed quod potestatem dederit eis filios Dei fieri? Cujus gratia? audi: Quia non sufficit ad custodiam puritatis baptizari, sed et multo studio est opus ut imago adoptionis in Filium Dei, figurata in baptisate, incontaminata servetur: ideo multi quidem in baptismo gratiam receperunt adoptionis, per ignaviam autem non fuerunt filii Dei usque ad finem. Fortassis autem quis etiam hoc dixerit quod multi recipiunt eum per hoc quod solum credunt, quales sunt qui dicuntur catechumeni, nondum autem facti sunt filii Dei; potestatem autem tunc habent, cum voluerint baptizari, et hanc gratiam consequi, adoptionem, inquam, in filios. Dicit autem quis et hoc: Quamvis in baptismo adoptionis beneficium accipiamus, tamen quod perfectum est in resurrectione accepturi sumus, et perfectissimam adoptionem tunc recepturos nos speramus: sicut et Paulus inquit: Quia adoptionem filiorum accipimus ⁴⁷. Quapropter et hic evangelista non dixit, « Quotquot receperunt eum, » fecit eos filios Dei: sed, « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, » hoc est, **514** dedit ut in futuro sæculo gratiam illam suscipiant.